[bookmark: _GoBack]

渝教外发〔2022〕2号

重庆市教育委员会
关于印发重庆市外籍人员子女学校
设置工作指引的通知

各区县（自治县）教委（教育局、公共服务局）：
为认真贯彻落实《国务院关于开展营商环境创新试点工作的意见》（国发〔2021〕24号）及《重庆市人民政府关于印发重庆市营商环境创新试点实施方案的通知》（渝府发〔2022〕2号），做好放宽外籍人员子女学校举办者市场准入试点工作，进一步加大营商环境改革力度，改善我市营商环境，依据有关法律法规和政策文件精神，现将《重庆市外籍人员子女学校设置工作指引》印发给你们，请认真贯彻落实。

                             重庆市教育委员会
                               2022年4月21日

重庆市外籍人员子女学校设置工作指引

为深入贯彻落实《国务院关于开展营商环境创新试点工作的意见》，健全完善外籍人员子女学校设置标准，进一步优化我市营商环境，引导举办者规范办学，根据相关法律法规，结合重庆实际，制定本工作指引。
一、适用范围
在中国境内合法设立的外国机构、外资企业、国际组织的驻华机构和合法居留的外国人，内资企业和中国公民，拟在重庆市行政区域内面向适龄外籍人员子女开办的，采用外国教育教学模式，实施学前教育和普通中小学教育的学校，适用本工作指引。
二、举办者条件
（一）以外国机构、外资企业、国际组织的驻华机构为举办者申请设立外籍人员子女学校的，该机构需在中国境内依法设立；以内资企业为举办者申请设立的，该机构需具有法人资格。
（二）以自然人为举办者申请设立的，申请人需是具有完全民事行为能力、无犯罪记录、在中国境内有固定住所和稳定工作的自然人。外国自然人还需持有公安部颁发的《中华人民共和国外国人永久居留身份证》。
（三）申请举办外籍人员子女学校的机构需具备相关学校运营经验，个人需具有教育行业从业经验。
（四）具备引进外国教育、教学模式及资源的条件。
（五）具有良好的信用状况。
三、学校名称
外籍人员子女学校只能使用一个名称，外文译名应与中文名称相符，外籍人员子女学校的名称应反映不同国别普通教育的性质、层次和类别，不得冠以“中国”“中华”“全国”“世界”“全球”等字样，名称前应加“重庆”，同时以“外籍人员子女学校”作为学校名称后缀。
四、场地及设施设备
（一）办学场地
学校选址与布局需符合《重庆市城乡公共服务设施规划标准》（DB 50/T 543-2014）要求。
（二）学校基础设施
教学楼、图书馆（或藏书室、师生阅览室）、运动场地的建设及装修等参照《城市普通中小学校校舍建设标准》（建标〔2002〕102号）、《重庆市城乡公共服务设施规划标准》（DB 50/T 543-2014）有关要求执行，同时需满足如下指标要求：
	指标

学段
	班额数
（生/班）
	生均建设用地面积
（㎡/生）
	生均建筑面积
（㎡/生）
	生均藏书
（册/生）

	学前教育
	≦30
	≧10
	≧10
	≧25

	小学
	≦40
	≧16
	≧7.5
	≧25

	初中
	≦40
	≧17
	≧9
	≧35

	高中
	≦40
	≧24
	≧14.4
	≧35

（三）装备条件
1.学校课桌椅等基本教学设施需符合《学校课桌椅功能尺寸及技术要求》（GB/T3976-2014）。
2.学科实验教学仪器设施设备配备参照《教育部关于发布<初中物理教学装备配置标准>等六个学科配置标准的通知》（教基函〔2019〕5号）执行；劳技、科技教学仪器设施设备配备参照《重庆市教育委员会关于印发<重庆市义务教育学校教学仪器设备配备标准（试行）>的通知》（渝教基〔2013〕49号）执行。
3.音乐、美术器材设施配备参照《教育部关于发布<小学音乐教学器材配备标准>等四个教育行业标准的通知》（教体艺〔2016〕2号）执行；音乐、美术功能室配备参照《教育部关于发布<普通高中音乐教学器材配备标准>等八个教育行业标准的通知》（教体艺函〔2020〕8号）执行。
4.体育器材设施配备参照《教育部关于发布<小学体育器材设施配备标准><初中体育器材设施配备标准>的通知》（教体艺〔2016〕4号）执行。
5.图书配备参照《教育部关于印发<中小学图书馆（室）规程>的通知》（教基〔2018〕5号）执行。
6.学校校园网、多媒体教室、计算机教室、电子阅览室等信息化条件配置，参照《教育部关于发布<中小学数字校园建设规范（试行）>的通知》（教技〔2018〕5号）执行。鼓励有条件的学校按照《重庆市教育委员会关于印发<重庆市智慧校园建设基本指南（试行）的通知》（渝教科发〔2016〕47号），推进学校信息化建设。
五、学校组织管理
设立董事会或理事会作为学校的最高决策机构，董事会或理事会由举办者代表、校长、教职工代表等人员组成。根据《民办非企业单位登记管理暂行条例》及《重庆市外籍人员子女学校管理办法》等相关法律法规和规范性文件制定学校章程，并结合学校实际情况，合理安排教学计划、课程设置、教材和教学内容，建立教育教学审核机制，并制定行政管理、师生管理、财务管理、收退费、安全稳定等各项工作制度，确保学校各项工作规范开展。
六、人员配备
有专门的机构和人员负责外籍师生的日常管理，负责工作许可、居留许可及学生签证等证件办理。有满足教育教学需要的师资，配备一定数量持有合法工作许可的外籍教师和外籍管理人员，并能提供其具有相关教育教学和管理经验的证明文件。
七、收费
按照《国家发展改革委教育部关于明确外籍人员子女学校收费管理政策等有关问题的通知》（发改价格〔2014〕2828号）自主制定收取费用的项目和标准，并及时向社会公示。健全财务会计和资产管理制度，其资产使用和财务管理依法接受有关部门的监督。
八、设立流程
设立外籍人员子女学校，分为筹设和正式设立两个阶段。具备办学条件，达到设置标准的，可以直接申请正式设立。申请筹设和正式设立学校，需将申报材料提交至重庆市教育委员会或有审批权的区教育行政部门。筹设期不得超过三年。超过三年的，举办者需重新申报。筹设期内，学校不得招生。完成筹设后，学校需申请正式设立，予以批准的，颁发外籍人员子女学校办学许可证。学校需持办学许可证等相关材料到登记机关办理法人登记手续。
九、办学申请材料
（一）申请筹设所需材料
申请筹设学校，需提交如下材料：
1.筹设申请书，内容主要包括：举办者、申请举办外籍人员子女学校的名称、培养目标、招生计划、办学规模、办学层次、办学形式、办学条件、内部管理体制、经费筹措与管理使用等；
2.办学所需资金的来源、数额及有效证明文件；
3.办学场所、场地、设施及其他办学条件的有效证明文件，房屋安全和办学场地消防安全部门（或专业机构）提供的证明文件；
4.属捐赠性质的校产需提交捐赠协议，载明捐赠人的姓名、所捐资产的数额、用途和管理方法及相关有效证明文件；
5.学校所在区域的生源调查情况和办学可行性研究分析报告；
6.机构举办者委托会计师事务所出具的财务审计报告；
7.机构举办者的法人资格证明，包括许可证、登记证或营业执照、法定代表人有效身份证件复印件，决策机构、权力机构负责人及组成人员名单和有效身份证件复印件，决策机构、权力机构同意投资举办学校的决议；
8.自然人需提交有效身份证件复印件、个人存款凭证、居住国公证机关出具的无犯罪证明、最高学历或学位证明、工作单位出具的聘用证明、公安部门出具的住所证明；
9.其他佐证材料。
（二）完成筹设申请正式设立所需材料
完成筹设后申请正式设立学校，需提交如下材料：
1.正式设立学校申请书及筹设情况报告；
2.办学所在地区县（自治县）教育行政部门同意申请正式设立学校的公文；
3.章程；
4.办学所需资金的来源、数额及有效证明文件；
5.机构举办者需提交法人资格证明，包括许可证、登记证或营业执照、法定代表人有效身份证件复印件，决策机构、权力机构负责人及组成人员名单和有效身份证件复印件，决策机构、权力机构同意投资举办学校的决议。自然人需提交有效身份证件复印件、个人存款凭证、居住国公证机关出具的无犯罪证明、最高学历或学位证明、工作单位出具的聘用证明、公安部门出具的住所证明；
6.办学场所、场地、设施及其他办学条件的有效证明文件，房屋安全和办学场地消防安全部门（或专业机构）提供的证明文件；
7.拟任首届董事会或理事会组成人员、法定代表人及校长的身份证明文件、个人简历、学历学位、职称、境内合法居住证明等证明文件。校长还需提供具有5年以上相关教育教学和管理经验的证明文件；
8.教师的资格证明文件；
9.课程来源、教材情况、课程简介和教学大纲；
10.其他佐证材料。
（三）直接申请正式设立所需材料
具备办学条件，达到设置标准的，可以直接申请正式设立，并提交申请筹设所需材料第2-8项和完成筹设申请正式设立所需材料第1、3项及第7-10项规定的材料。
十、其他
有关外籍人员子女学校设置的其他事宜按照《重庆市教育委员会关于印发重庆市外籍人员子女学校管理办法的通知》（渝教外发〔2017〕12号）有关规定执行。

重庆市教育委员会办公室                 2022年4月21日印发
- 2 -
- 1 -